
金子中だより
令和５年７月１９日 第６号
入間市立金子中学校 校長 今泉大二郎

マイ・タイムライン研修
７／４（火）、マイ・タイムライン研修

を全校生徒を対象に実施しました。近年、
全国各地で大規模な水害が多発し、かけが
えのない命が失われていることに憂慮し、
国が各自治体に実施を要請しているもので
す。当日はお忙しい中にもかかわらず、入
間市危機管理課の課長様、入間市防災アド
バイザーの方にお越しいただき、水害から自分の命をどう守るかについてお話をいただきました。
大変ためになるお話で、いくつも心に残るフレーズがありました。「逃げるときはスニーカー

が良い。長靴は中に水が入り重くなる。」「自分は大丈夫と思わない。正常バイアスが働きがち。」
「どういうタイミングで避難するかという自分の避難スイッチをつくる。」「訓練にできる限り
参加する。訓練していないことは、いざ現実となった時にはできない。」などです。
これを機会に入間市のHPからハザードマップを検索し、自分の家がどのような状況に置かれ

ているかということをぜひ確認しておきましょう。お世話になりました市役所の皆様、ありがと
うございました。

子ども安全見守り講座・自転車交通安全教室

夏休みを前に、生徒の安全にかかわる講座を
２日間にわたって実施しました。７／１０（月）
には、埼玉県ネットアドバイザーの方をお招き
し、ＳＮＳ関連のお話をしていただきました。
スマホやゲーム依存に関わることや不適切な投
稿、個人情報の流失、フェイク情報、デジタル
タトウーなど多岐にわたりました。その中で、
アプリを無料でダウンロードしているということは自らの個人情報の流出のリスクを負っている
こと、「いいね」をクリックすることはそれだけの責任を負うということなど、思わず考えさせ
られる場面もありました。
また７／１１（火）には、狭山警察署交通課、入間市役所交通防犯課の方をお招きし、自転車

を正しく安全に乗るためにお話をいただきました。代表の生徒がながら運転（傘さし、スマホ）
や２人乗り等を行い、いかに危険かということを身をもって体験しました。
ご指導いただきました埼玉県ネットアドバイザー、狭山警察署、入間市役所の方々に心より御

礼申し上げます。
夏休みは学校の目が行き届かなくなる分、子どもたちも開放的になりがちです。学校でも指導

を継続いたしますが、ご家庭でのご指導もよろしくお願いいたします。



２年生 まごころ交流会

６／３０（金）、７／１５
（土）と２日間にわたり、ま
ごころ交流会を実施しました。
生徒はこの２日間で、着付け、
むかし玩具・遊び、将棋、う
どん作り、ゲートボールの５
講座の中から２つを選択し、
地域の方々との交流を深め、
生活の中の知恵や技、伝統、思いなどを体験を通して学びました。
当日は金子健康推進クラブ連合会の方々３０名ほどにお越しいただき、ご指導いただきました。

両日とも、とても暑い日でしたが、中学生のために楽しくためになる大変貴重な時間をつくって
いただき、感謝の思いでいっぱいです。
学校は地域の方々のご理解やご協力、ご支援なしには成り立ちません。このような活動が地域

の方々とともに実施できる金子という地域は温かく、本当に素晴らしいところだと思います。こ
のような活動を通して学校と地域の絆がさらに深まり、子どもたちの中に地域を愛する心や地域
に貢献しようとする思いが育成されることを切に願います。今後も「地域とともにある学校」づ
くりを推進してまいります。

学校公開・全校保護者会
７／１５（土）に学校公開と１学期のまとめの保護者会を実施いたしました。お忙しい中、ま

た猛暑の中、足を運んでいただきましてありがとうございました。
明日、１学期の終業式を迎えますが、おかげさまで大きな事故等もなく、１学期を終えること

ができました。保護者、地域の方々からいただきましたご理解、ご協力、ご支援に心より感謝い
たします。有意義な夏休みをお過ごしください。

今後の予定（８月）※予定は変わることがあります

日 曜 行 事 予 定 日 曜 行 事 予 定

１ 火 17 木

２ 水 18 金 学習会③ 13:00～15:00

３ 木 19 土

４ 金 吹奏楽コンクール：所沢ミューズ 20 日

５ 土 21 月 学習会④ 13:00～15:00

６ 日 22 火

７ 月 23 水

８ 火 24 木

９ 水 25 金 始業式 避難訓練

10 木 26 土

11 金 山の日 諸活動停止 閉庁日 27 日

12 土 28 月 給食開始

13 日 29 火 平和を願う講演会（３年生）

14 月 30 水 生徒会朝会

15 火 31 木 英語弁論暗唱大会

16 水 １ 金


